3

Дело №5-62-42/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2022 года                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

	Ятченко Н.А. (данные изъяты)   ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты)   от (данные изъяты)  года, (данные изъяты)  года в (данные изъяты)   часа 00 минут Ятченко Н.А., находясь в квартире (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым, причинил телесные повреждения Буслаеву И.И. в виде колото –резаных ран мягких тканей переднебоковой стенки живота, области груди в проекции 9-го ребра, от чего последний испытал физическую боль. Телесные повреждения не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
	В судебном заседании Ятченко Н.А. вину признал полностью, раскаялся.
 	Потерпевший Буслаев И.И. в судебное заседание не явился, был извещен о дате, времени и месте рассмотрения протокола. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении материала в его отсутствие, претензий к Ятченко Н.А. он не имеет, просит назначить наказание на усмотрение суда.
	Выслушав Ятченко Н.А., исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои -это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли.
Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты)  года в (данные изъяты)  часа 00 минут Ятченко Н.А., находясь в квартире (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым, причинил телесные повреждения Буслаеву И.И. в виде колото –резаных ран мягких тканей переднебоковой стенки живота, области груди в проекции 9-го ребра, от чего последний испытал физическую боль. Телесные повреждения не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты)  года (л.д. 2); определением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты)  года (л.д. 3); объяснениями Буслаевой Е.И. от (данные изъяты)  года (л.д. 8);  рапортом о/у ГУР ОП №1 (дислокация п. Багерово) ОМВД России по Ленинскому району Сашенкова М.Н. от (данные изъяты)  года (л.д. 10); протоколом принятия устного заявления о преступлении от (данные изъяты)  года (л.д. 12); объяснениями Буслаева И.И. от (данные изъяты)  года (л.д. 14); направлением Буслаеву И.И. для прохождения определения степени тяжести телесных повреждений (л.д. 13); протоколом осмотра места происшествия (  в (данные изъяты)  ) от (данные изъяты)  года с фототаблицами (л.д. 18-19); объяснениями Буслаевой Е.И. от (данные изъяты)  года (л.д. 21); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты)  года с фототаблицами  (кв.   (данные изъяты)  ) (л.д. 23-26); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты)  года с фототаблицами (л.д. 29-32); объяснениями Литинского А.П. от (данные изъяты)  года (л.д. 34); объяснениями Скрипко В.А. от (данные изъяты)  года (л.д. 33); актом судебно–медицинского освидетельствования №(данные изъяты)  года, согласно которому у Буслаева И.И. установлены телесные повреждения в виде колото-резаного ранения мягких тканей переднебоковой стенки живота (в правой боковой области), две колото-резаные ранения мягких тканей левой задней нижней области груди в проекции 9-го ребра. Буслаев И.М. за медицинской помощью в лечебно–профилактические учреждения не обращался, по этой причине не представляется возможным характер колото-резаных повреждений и определить сущность вреда здоровью (л.д. 36-37);  рапортом УУП и ПДН ОП №1 (дислокация (данные изъяты)  ) ОМВД России по Ленинскому району Борозенного В.С. от 06.12.2021 года (л.д. 38); актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от (данные изъяты)  года (л.д. 39).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Ятченко Н.А. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Ятченко Н.А. от административной ответственности,  отсутствуют.
         Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает наличие признание Ятченко Н.А. своей вины.
  Отягчающих наказание обстоятельств судьёй не установлено.
  При назначении административного наказания Ятченко Н.А. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который не женат, работает по найму, вину признал, а также мнение потерпевшего Буслаева И.И., и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном  санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ.
 Вопрос об изъятых предметах, а именно: нож (изъят у Ятченко Н.А.) и футболка со следами пятен жидкости темно –бурого цвета (изъята у Буслаева И.И.) подлежит разрешению в соответствии с ч.3  ст.29.10 КоАП РФ.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Ятченко Н.А. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.
Изъятую у Буслаева И.И. согласно протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты)  года футболку темно –оранжевого цвета с порезами со следами бурого  цвета, находящуюся в картонной коробке в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району, по  вступлению постановления в законную силу вернуть Буслаеву И.И. по принадлежности.
Изъятый у Ятченко Н.А. протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты)  года раскладной нож, упакованный в прозрачный файл, находящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району, по вступлении постановления в законную силу уничтожить.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым для исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ и в части уничтожения орудия совершения административного правонарушения.
Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Рес-публики Крым.
Об отбытии Ятченко Н.А. обязательных работ сообщить мировому судье.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                             Н.А. Ермакова